Die trochäische Zäsur dient vielfach auch malerischen Tendenzen, wie ja auch in den angeführten Fällen schon der Satzinhalt eine Unterstützung durch die Vergestaltung erfuhr. Zusammen mit der Versteilung und der Anapher malt die wogende Gefahr 1, 722 hic est vasta Charybdis et hic Aetnaea minantur; das ruhelose Strömen der Winde findet seinen Ausdruck in 1, 292—297

trudunt res ante ruuntque
impetibus crebris, interdum vertice torto
dorripiunt rapidique rotanti turbine portant.

295 quare etiam atque etiam sunt venti corpora caeca,
quandoquidem factis et moribus aemula magnis
annibus inveniuntur, aperto corpore qui sunt,

weshalb ich auch geneigt bin, V. 294 weibliche Zäsur anzusetzen und nicht die mögliche und sonst auch übliche Penthemimeres nach Abtrennung von que. In gleicher Weise heißt es von der fera vis venti 6, 592f. dispertitur ut horror et incutit inde tremorem und 518 von Wind und Wolken nubila vi cumulata premuntur et impete venti. Der Mangel einer starken Zäsur bringt 2, 213 transversosque volare per imbris fulmina cernis das Fliegen der Blitze zum Ausdruck, 4, 136f. nam saepe Gigantum / ora volare videntur et umbram ducere late (Allitteration!) die wechselnde Gestaltung der fliegenden Wolken,

4, 339f. inde ad nos elisa bis advolat (imago), aut etiam quod / circum agitur, cum venit, imago propterea quod . . . das Hin- und Hergehen des Bildes von Spiegel zu Spiegel, 5, 489f. et tanto magis illa foras elapsa volabant / corpora multa vaporis et aëris altaque caeli / densabant das schnelle Ausscheiden der corpora vaporis vom festen Erdkörper, 6, 951 denique per dissaepa domorum saxea voces / pervolitant das Durchdringen der Hauswände durch die Stimme. Die gleiche Tätigkeit der simulacra textura praedita rara wird 4, 197f. ausgedrückt facile ut quasvis penetrare queant res / et quasi permanare per aëris intervallum., die Schnelligkeit des Blitzes 6, 279f. nam duplici ratione accenditur: ipse sua cum / mobilitate calescit und 337 mobilitas duplicatur et impetus ille gravescit, die der primordia im gegenseitigen Aufeinandertreffen 2, 85ff. nam cum cita saepe / obvia confluxere, fit ut diversa repente / dissiliant, die des Sternenlichtes 5, 300f. usque adeo properanter ab omnibus ignibus ei / exitium celeri celeratur origine flammae, das Eingleiten der Seelen in die Körper 3, 779f. innumero numero certareque praeproperanter / inter se quae prima potissimaque insinuetur, die Feinheit der Feuerkörper des Blitzes, die das leichte Eindringen in alle Dinge ermöglicht, 6, 355f. quae facile insinuantur et insinuata repente / dissolvunt und 234 adveniens calor eius et insinuatus in ipsum und deshalb wahrscheinlich auch schon 233 conlaxat rareque facit lateramina vasis, ebenso 2, 386 atque ideo transire foramina quae nequit ignis, vom Eindringen dem Menschen feindlicher Körperchen 6, 777f. multa meant inimica per auris, multa per ipsas / insinuant naris infesta, das Einschleichen des sacer ignis 6, 660 existit sacer ignis et urit corpore serpens. Das leichte Gleiten der runden Mohnkörperchen wird gemalt 2, 453 namque papaveris haustus itemst facilis quod aquarum und 3, 196 namque papaveris aura potest suspensa levisque, das Getragenwerden aller Körperchen durch den leeren Raum 2, 202 quin vacuum per inane deorsum cuncta ferantur. Die Verwirrung und Unordnung durch den aër inimicus liegt dargestellt in 6, 1122 qua graditur conturbat et immutare coactat, das Erdbeben wird gemalt 6, 572ff. saepius hanc ob rem minitatur terra ruinas / quam facit; inclinatur enim retroque recellit / et recipit prolapsa suas in pondere sedes, das Schwanken und Aneinanderschlagen benachbarter Baumgipfel 2, 897f. ut altis / arboribus vicina cacumina summa terantur, das Abweichen der Atome vom senkrechten Fall 2, 221 quod nisi declinare solerent, omnia deorsum. Dem Zufügen und Wiederwegnehmen entspricht die Ruhelosigkeit des Verses 2, 769f. materies ubi permixta est illius et ordo / principiis mutatus et addita demptaque quaeque. Die Haltlosigkeit des Verses infolge Mangels jeder Nebenzäsur 6, 123 maxima dissiluisse capacis moenia mundi und 2, 1113 corpora distribuuntur et ad sua saecula recedunt paßt so recht zum Inhalt, das Zerfließen nach der ersten Nebenzäsur 6, 963 at glaciem dissolvit et altis montibus altas wie 3, 455f. ergo dissolvi quoque convenit omnen animai / naturam, ceu fumus, in altas aëris auras, ebenso 4, 28 quove modo distracta rediret in ordia prima, 946 pars etiam distracta per artus non queat esse, 5, 469 et late diffusus in omnis undique partis, wohl auch 2, 821 omnigenus perfusa coloribus in genere omni, 6, 886 et simul exspirare foras exireque in auras, 4, 870 umor item discedit in omnia quae loca cumque. In 6, 1215f. entsteht durch das Fehlen der 2. Nebenzäsur der Eindruck der unzähligen Leichen verstärkt durch das Polypoton corpora supra corporibus: multaue humi cum inhumata iacerent corpora supra /